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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je neverbální komunikace v oblasti obchodních

mezilidských vztahů. Jedná se zejména o komunikaci mezi jednotlivými zaměstnanci,

spolupracovníky, jejich nadřízenými a v neposlední řadě i vztahy mezi obchodníky

a jejich klienty. Hlavním cílem, který tato práce řeší je zjištění, jakým způsobem

a v jakém rozsahu může neverbální komunikace ovlivnit jednotlivé vztahy mezi lidmi.

Jak může jedna osoba vědomě ovlivnit v názoru jinou osobu, která si tuto ,,manipulaci“

nemusí sama uvědomovat, jak udělat dobrý dojem a jak všeobecně vycházet s druhými

bez toho, aby člověk musel vyvíjet větší, možná i křečovitou snahu.
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2 Cíl práce

Cílem práce bylo kvalitativní zhodnocení mezilidských vztahů v pracovním

prostředí. Hlavním úkolem bylo zjištění reakcí jednotlivých respondentů na nevědomé

podněty, které byly pro výzkum použity. Praktická část byla zaměřené na výběrová

řízení, obchodní jednání a na mimoslovní komunikaci jednotlivých pracovníků

mezi sebou. Mezi stěžejní body, na které jsem se v práci zaměřila patří:

První dojem a dojem z krátkého osobního setkání

Image člověka a jeho vnímání okolím

Výběrové řízení nových pracovníků – reakce v přijímacím dialogu

Komunikace obchodníka a klienta

Celkové vnímání a přijímání nevědomých vlivů neverbální komunikace

Správná komunikace mezi lidmi a její využití pro dobré osobní vztahy
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I. TEORETICKÁ ČÁST

3 Komunikace

Komunikace mezi lidmi je proces, ve kterém si lidé navzájem předávají

informace o svých myšlenkách, názorech a pocitech. Jedná se o sdělování určitých

významů v průběhu přímého nebo nepřímého sociálního kontaktu. (Hadj-Moussová,

Z., 2003) Komunikaci rozdělujeme na dvě na sobě závislé větve – verbální a neverbální

komunikaci. Verbální komunikace je řeč mluveného slova, slova, které si spojujeme

s určitými předměty, pocity, situacemi. Neverbální komunikace je na druhou stranu

řečí těla. Jde o gesta, pohyby, tón hlasu, barva hlasu…Při komunikaci tváří v tvář

vnímáme druhou osobu přibližně v tomto poměru:

• Mluvená řeč 7%

• Tón a barva hlasu 38%

• Gesta a držení těla 55%

Pokud s někým hovoříme, používáme samozřejmě obě dvě složky komunikace.

Verbální pro sdělení nějaké konkrétní informace a neverbální k dotvoření obrazu dané

zprávy, o vyjádření našeho postoje a názoru. Někdy se ovšem stává, že řeč těla je

protichůdná se sdělením verbálním. Slova mohou lhát, není těžké slovně vyjádřit

nějakou nepravdu, ale řeč těla nás vždy prozradí. Nejdůležitějším bodem v komunikaci

je uvědomění si faktu, že pokud správně zvážíme a použijeme svá slova, která budou

v souhře s naší řečí těla, úspěch je zaručen. Není podstatné, jestli se jedná o pracovní

vztahy, vztahy s přáteli, rodinou, partnerem,…

,, Řeč byla dána člověku, aby zakryl své myšlenky.“

(Talleyrand-Perigord Charles Maurice)

(www.cituj.cz/Citaty/kat-137.aspx)
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4 Historie neverbální komunikace

4.1. Neverbální komunikace od počátku lidské historie

V první řadě je důležité, zmínit se, jak neverbální komunikace vznikla, kdo ji

poprvé pojmenoval, kdo ji jako první použil, a kdo se o ni začal zajímat

jako o významnou vědu.

První, kdo neverbální komunikaci začal používat, byl první člověk,

který se na naší planetě narodil. Nikdo, kdo přijde na svět neumí od prvního nadechnutí

mluvit a komunikovat s dospělými řečí jim vlastní. To, jakým způsobem s okolím jako

malí hovoříme, je právě neverbální řeč jako taková. Neverbální komunikace byla našim

předchůdcům daleko bližší, než verbální komunikace lidí v dnešní době. Posunky,

gesta, pohyby, úsměvy, škleby, to byl hlavní zdroj předávání informací potřebných

pro přežití lidského druhu. V podstatě člověk využíval úplně stejný způsob mluvy jako

zvířata, která tu byla ještě dříve, než člověk jako takový. Výstižně tuto situaci popsal

Desmond Morris (Morris, D., 1997), který uvedl, že jakýkoliv způsob komunikace,

který člověk ve svém životě používá, od upozornění na blížící se nebezpečí, přes snahu

získat pozornost až k milostným rituálům, můžeme naprosto přesně porovnat například

s opicemi, našimi předchůdci, nebo i jinými druhy živočišné říše.

Lze tedy bez jakýchkoliv pochybností říci, že neverbální komunikace je matkou

verbální komunikace, která je největším zdrojem předávání informací v dnešní době.

K tomuto přechodu bylo potřeba mnoho stovek let, kdy původně nemluvící předkové

začali používat různé skřeky a volání, posunky, ze kterých si postupně každý kmen

vybudoval systém svého jazyka a pojmenoval si jednotlivé věci, které ve svém životě

potřeboval a používal. Je samozřejmé, že ačkoliv se verbální komunikace vyvinula jako

hlavní zdroj předávání informací, jak jsem již uvedla, neverbální komunikace stále

zůstává v jejím ,,podvědomí“ a často si s ní i protiřečí. To je ovšem otázka dalších

kapitol.
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4.2 Neverbální komunikace předmětem vědy

Od prvního použití této ,,skryté“ řeči uplynulo mnoho tisíc let a neverbální

komunikace se začala stávat předmětem vědy a pokusů odborníků, kteří zkoumali,

jak dalece může tento způsob řeči ovlivnit lidské vnímání, přijímání různých verbálních

vjemů a jak ji lze komplexně využít. Je to vlastně jeden velký paradox, považovat

neverbální komunikaci za něco nového a nepoznaného, protože to byla vůbec první

forma komunikace, kterou lidstvo použilo.

Zájem o tuto oblast začal být aktuální až v nedávné době, kdy se odborníci začali

zajímat o to, že nejen samotná řeč může upoutat zájem, ale že neverbální komunikace

je nástroj, který mnohdy dokáže být daleko přesvědčivější. Každý odborník zařazuje

neverbální komunikaci částečně do jiných oborů a skupin, ale lze říci, že neverbální

komunikace je součástí paralingvistiky.

Paralingvistika jako věda se zabývá jevy, které nemají nic společného

s jazykovým systémem, ale přesto do komunikace zasahují. Do paralingvistiky

zařazujeme hlavně mimiku a gesta, ale i individuální vlastnosti a návyky. Tyto

prostředky mohou zaměňovat význam, ba dokonce i do jisté míry nahradit řeč

jako takovou.

Paralingvistické prostředky jsou často kulturně a sociálně podmíněné, proto jde

o disciplínu s výraznou interdisciplinární povahou. V tomto oboru nejde o to, co člověk

říká, ale jakým způsobem to říká. Nelze ji tedy rozpoznat v psaném projevu.

Z paralingvistiky můžeme poznat věk řečníka, jeho pocity, úzkost, radost, smutek,

dokonce i některé rysy jeho osobnosti. Hlavní paralingvistické aspekty řeči jsou

následující: rychlost, hlasitost, tónová výška, intonace, přízvuk, chyby v řeči, přestávky

v řeči,…Jako příklad lze uvést výšku tónu hlasu mladé ženy, která může mluvit

zajímavě a poutavě, ale od jejího projevu posluchače odrazuje její vysoký tón hlasu,

který pro některé může být vyrušující.

Paralingvistiku doprovází i další vědní obor kinesika. Tato věda se zabývá tím,

že každý jazykový projev není zcela neutrální a bývá doprovázen jedním či více

paralingvistickými rysy (tj. doprovodné hlasové gesta a viditelná gesta: mimika, pohyb

těla.) Jestliže shrneme paralingvistiku a kinesii v neverbální komunikaci dohromady,

zjistíme, že se snaží využít funkčnost lidského těla při komunikaci jak verbální

tak neverbální.
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 A jaké je vlastně využití neverbální komunikace v dnešní době? Hlavní

výzkumy se soustředí na oblast ovlivnění názorů lidí kolem nás. V cizině například

probíhá v dnešní době spousta školení, jak se vyhnout špatným návyků, které odrazují

eventuální partnery. Dalším významným příkladem je zkoumání a aplikace neverbální

komunikace na obchodní partnery, klienty a spolupracovníky v zaměstnání.
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5 Řeč těla a její variace

Neverbální komunikace je velice různorodá. Nelze jednoznačně určit, zda ten


[…]

nervózní podle výrazu a založených rukou. Zkřížené ruce ani nohy neměl. Práci přijal

a stále u nás pracuje. Použitá neverbální komunikace zde byla hodnocena pozitivně –

byly použity tři kladné signály a dva negativní.
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� Uchazeč číslo 3 – Žadatel číslo tři použil pouze jeden negativní signál ve formě

překřížených nohou. Tento signál lze chápat i jako usazení se v pohodlné pozici. Ostatní

signály napovídaly, že uchazeč bude mít o práci zájem a to i měl.

� Uchazeč číslo 4 – Uchazeč číslo čtyři použil opět pouze jeden neverbální negativní

signál. Zvolil na pohovor špatné oblečení, což z logické úvahy ukazuje na to,

že se neinformoval, o jakou pozici se jedná a jak by měl být oblečen. Během

představování práci ho ale nabídka zaujala, nepoužil žádné další negativní signály

a práci přijal.

� Uchazeč číslo 5 – Tento zájemce byl jasný případ, u kterého bylo na základě

sledovaných signálů zřetelné, že má o práci zájem. Byl přijat.

� Uchazeč číslo 6 – Tento zájemce použil tři kladně hodnocené znaky – včasný

příchod, oční kontakt, klidné vnímavé jednání. Z negativně hodnocených použil pouze

dva signály. Měl by tedy práci přijmout, k čemuž ovšem nedošlo. Znamená to, že byly

přehlédnuty další znaky, které by potvrzovaly jeho nesouhlas.

� Uchazeč číslo 7 – Uchazeč číslo sedm se naprosto shodoval s uchazečem číslo pět.

Jediný rozdíl mezi těmito dvěma lidmi byl v nervozitě. Signály nervozity ovšem

nesvědčí o přijetí nebo nepřijetí nabídky. Tento uchazeč pracovní nabídku přijal.

� Uchazeč číslo 8 – Zájemce číslo osm byl již od začátku negativní. Nepoužil

ani jeden pozitivní signál. Na pohovoru se choval spíše jako kdyby na něj přišel

omylem. Jediný signál, který mu byl přičten jako kladný bylo nepřekřížení nohou ani

rukou. Nabídku odmítl.

� Uchazeč číslo 9 – Tento respondent naprosto vybočoval z výsledků provedeného

průzkumu. Použil všechny kladné signály. Měl pouze při pohovoru překřížené ruce

v klíně. Podle výsledků by nabídku měl přijmout, ale nestalo se tak. Důvody lze hledat

v dalších signálech, které opět mohly být přehlédnuty.
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� Uchazeč číslo 10 – Poslední uchazeč použil pouze dva pozitivní signály neverbální

komunikace, ostatní byly negativní. Dle průzkumu by práci přijmout neměl a tak

se i stalo.
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13 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení vlivu neverbální komunikace na chování

a jednání lidí v pracovním procesu. Hlavní zaměření směřovalo na vztahy

spolupracovníků ve firmě, na jednání s klienty a na přijímací pohovory.

V oblasti vztahů pracovníků ve firmě a v kancelářích bylo pozorováno prostředí,

ve kterém spolupracovníci každý den pracují. Bylo prokázáno, že prostorové uspořádání

kanceláří ovlivňuje psychiku a náladu každého pracovníka. Kanceláře oddělené od sebe,

kdy se spolupracovníci vidí pouze sporadicky neutužuje firemní kolektiv a je snadné

pro nováčka z firmy odejít. Na druhou stranu každodenní komunikace s ostatními

spolupracovníky utužuje sounáležitost a pocit důležitosti, což je pro růst a další vývoj

firmy důležité.

Téma komunikace s klienty bylo zaměřeno na devět specifických neverbálních

signálů, které byly jednotlivých klientů pozorovány. Na základě výsledků výzkumu

bylo prokázáno, že součtem signálů, které klienti použili a jejich negativní nebo

pozitivní převahou se dá určit výsledek obchodu nebo dohody, o kterou se usilovalo

a to nehledě na verbální projevy klienta. Zároveň bylo potvrzeno, že nelze určit názor

klienta z hodnocení minima neverbálních signálů (dvou až tří), ale pouze z většího

množství, které nás musí ve výsledku utvrdit.

Poslední část byla věnována komunikaci s novými uchazeči o zaměstnání. Opět

bylo vybráno deset pozorovaných uchazečů a hodnoceno celkem šest neverbálních

signálů. Výsledky ukázaly, že pokud je hodnoceno více neverbálních signálů, výsledek

pohovoru s nimi souhlasí. Pouze ve dvou případech shoda nebyla. Zde by bylo třeba

provést další zkoumání neverbálních signálů, které by tento protiklad vyřešilo.
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15 Summary

The thesis regards nonverbal communication and its function in work suit.

It concerns above all relationships among particular co-workers, businessmen and their clients

or leading and work candidates.

I chose this topic because of importance of good relationships at work.

Comfortable atmosphere at work is important for better achievement and feeling of personal

significance. Right use of nonverbal communication in business can help to make a good deal

and affects trustworthy.

One of the major aims of my thesis was to find positive and negative nonverbal

signals in human behavior and compare them. Their sum gives everyone a picture of feellings

and opinions of certain person.

For determination of these aims, I used observation research with ten my clients

and ten work candites.On base of their behaviour and use of nonverbal signals I determined

their decision and opinions in current problems or situations. If you know someone´s feellings

and opinions you can make him to change them in the way you want. But you must know

which kinds of nonverbal signal to use and when exactly.

The results showed that sum of nonverbal signals can tell us the opinion

of the other person no matter what is he or she saying. What are you saying is not what are

you thinking about. If you know this diference you can change somebody´s thoughts

with right use of nonverbal communication. The research showed that it is not possible

to make results or conclusions only with use of two or three nonverbal signals. It is important

to compare more signals. The whole thesis showed that nonverbal communication is quiet

important and can help us to build better relationships.
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