Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: práva
Student: Eva Kaňková
Studijní obor: provozně podnikatelský
Název diplomové práce: Psychologie lidské komunikace
Vedoucí diplomové práce PhDr. danuše Nichtburgerová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: 1. Jaká doporučení by jste navrhovala pro firmu, kde byl výzkum řealizován_
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